
ffi
t86:J

@
COMUNE di PONTE DI LEGNO

SERVIZIO FINANZIARIO
(Brescia)

OGGETTO: CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO - VERSAMENTo coMPoNENTI
TARIFFARIE UI1, UI2, UI3 E UI4 PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18l8t2OOO, n.267;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26 febbraio
1998 e modificato con deliberazione n. 24 del28 maggio 2016;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 11 del 1010212010 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art.3, comma 2, del D. L. 10 ottobre
2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n.213, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.4 del 2610312013:

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 de|2011212019 con la quale è stata approvata la convenzione
quadro per la gestione associate delle funzionifondamentali;

Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Vallecamonica n. 91 del
1510112025 con ilquale è stato conferito al sottoscritto la funzione della posizione organizzativa del Servizio
Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù, ai sensi dell'art, 97 comma 4 lett. D) del D. Lgs
26712000 e degliarticoli da 13 a 18 del CCNL Funzioni Locali del 2110812018 nonché degliart. dal n. 16 al
n. 20 del CCNL del 16/1112022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 1610112025 di ricognizione delle condizioni organizzative
dei servizi comunali - recepimento degli incarichi di responsabilità conferiti dalla conferenza dei sindaci
dell'Unione dei Comuni Alta Vallecamonica;

Vista la deliberazione delConsiglio Comunale n.4 del 2810212025 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione del I'esercizi o 2025-2027 :

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.22 de|0610312025 con la quale e stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

AcceÉata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi
dell'art. 6 comma 4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n.
4 in data 2610312013;

Richiamata la deliberazione dell'Autorità per I'Energia Elettrica e il Gas (AEEG) in data 1610112013, n.
6/2013/R/com "Disposizioni in materia di agevolazione tariffarie e raleizzazione dei pagamenti per le
popolazioni colpite dagli eventi sismiciverificatisi neigiorni 20105t2012 e successivi";

Richiamati in particolare:

l'art.241della deliberazione AEEG sopra citata il quale prevede I'istituzione, a decorrere dal 1'
gennaio 2013, della componente tariffaria Ul1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di
acquedotto, fognatura e depurazione, è pari ad € 0,0005 centesimi di euro/metro cubo ed
applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato;
l'art. 24.3 che prevede I'istituzione presso la Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE)
del Conto per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione,
alimentato dalla componente Ul1;

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

n. 12 del 0l 10412025

comma 4", Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

Finanziario

E
@rt.42,

REFERTO DI PUBB

Dalla residenza comunale, lì

/.1

pretorio on line, perè affissa

art. 20 Regolamento di contabilità)
N"

che copia della presente determ
quindici giorni consecutivi dal O

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24L/L99O, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al
Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre
sessanta iorni dall'ulti mo di pubblicazione all'albo pretorio.



./ l'art 24.4 che prevede che i gestori del servizio idrico integrato versano alla Cassa, entro
sessanta giorni dal termine di ciascun bimestre, gli importi derivanti dall'applicazione della
componente Ul1 e che dal 1" gennaio 2014 tale componente è pari a 0,004 centesimi di
euro/metro cubo;

./ la delibera 91812017 dell'ARERA, prevede, agli articoli 9 e 10, I'istituzione delle Componenti
tariffarie Ul2 e Ul3, con decorrenza 1 gennaio 2018 (la componente Ul2 è pari a 0,009 centesimi
di euro/metro cubo, la componente U13 è pari a 0,005 centesimi di euro/metro cubo);

./ la Delibera 580/2019/R/idr, ARERA che, con decorrenza 01.01.2020, ha istituito
la componente tariffaria U14 a copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere
idriche, pari a 0,004 centesimidi euro/metro cubo e applicata a ciascun servizio (acquedotto,
fognatura e depurazione).

./ Viste le Circolari n. 1012013/ELT/GAS/|DR, n. 14l2013llDR e n. 2012013/lDR della Cassa
Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE) che forniscono indicazioni per gli operatori del settore
elettrico, gas e idrico integrato interessati da adempimenti nei confronti della Cassa ai sensi
delle deliberazioni dell'AEEG;

./ Gonsiderato che questo Comune, in ottemperanza a quanto indicato da dette circolari, ha
proweduto all'iscrizione dell'Anagrafica Operatori di Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico
(CCSE) ed ha richiesto ed ottenuto le credenziali di accesso all'applicativo "DataEntry ldrico",
necessario per I'invio della documentazione volta a fornire adeguata evidenza degli importi
derivanti dalla raccolta della componente Ul1;

./ Verificato che relativamente all'anno 2023 i dati di riferimento sono i seguenti

Com nte Ull

ul2:

Com ut3

nte U14

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa relativo al versamento della quota
suindicata a favore della Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico;

DETERMINA

1) di approvare le risultanze, di cui al prospetto riepilogativo compilato sul portale della Cassa per i

Servizi Energetici e Ambientali (Data Entry ldrico), pari ad Euro 21.785,56 quale versamento degli

importi derivanti dall'applicazione delle componenti Ul1, U12, Ul3 e U14 relative al servizio idrico
integrato per l'anno 2024, in ottemperanza delle deliberazioni e circolari in premessa citate;

2) di impegnare e liquidare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del
principio contabile applicato all.4l2 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

3) di dare atto che I'importo sarà versato sul "Conto per la perequazione dei costi relativi ai servizi
di acquedotto, fognatura e depurazione, istituito presso la Cassa Conguaglio per il Settore
Elettrico, utilizzando il modello PagoPA generato dal Data Entry ldrico" in fase di invio alla Cassa
della dichiarazione relativa all'applicazione della componente Ul1, U12, Ul3 e U14;

4l di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line per 15 giorni
ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 - comma B del T.U.E.L.
approvato con D:1. 8/08/2000 n.267 e al Sindaco

ll Responsabi to

dott.

4

Y'STO U REGOLARITA' CONTABILE ".1.i,r,í,,c.'"ì
Ai sensi dell'aft. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 26

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. L1s.26712000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione del seguente impegno contabile, registrato ai sensi
dell'art. 191 , comma 1 , del D.Lgs . n. 26712000 come segue :

09.04-1.04.01.01.999532010121.785,5682712022

PIANO INTEGRATO DEI CONTICAPITOLOIMPORTON'IMPEGNO

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:

X rnvoRevolE E trtotrt FAVoREVoLE

èautorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensidell'art. 183, commaT del
D. Lgs 26712000

ti,0110412025

ll Responsa Finanziario
naschi

a

3.973.05Totale
1.324.350.006220.725lntero anno2024Depurazione
1.324.350.006220.725lntero anno2024Foqnatura
1.324,350,006220.725lntero anno2024Acquedotto

lmporto €Aliquota dmcVolume mc
Bimestre di
iferimentoAnnoSeruizio

5.959.58Totale
Depurazione 1.986,530,009220.725lntero anno2024
Foqnatura r.986,530,009220.725lntero anno2024

Acouedotto 1.986,530,009220.725lntero anno2024

Seruizio Importo €Aliquota €JmcVolume mcBimestre di
riferimento

Anno

11.852,93Totale
2024Depurazione 3.950,980,0179220.725lntero anno

3.950,980,0179220.725lntero anno2024Fognatura
2024Acquedotto 3.950,980,0179220.725lntero anno

lmpofto €Aliquota €JmcVolume mcBimestre di
riferimentoAnnoSeruizio

0,00Totale
0,000,00220.725lntero anno2024Depurazione
0,000,00220.725lntero anno2024Foqnatura
0,000,00220.725lntero anno2024Acquedotto

Bimestre di
riferimentoAnnoSeruizio lmporto €Aliquota €/mcVolume mc


